SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E CIENTÍFICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICAS

1

2ª RETIFICAÇÃO

PPGECM-IEMCI-UFPA (DOUTORADO)

Publica a 2ª retificação do Edital nº 02/2025

O Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Matemáticas

(PPGECM) da Universidade Federal do Pará (UFPA), publica a 2ª Retificação do

Edital nº 02/2025, pelo qual torna público o NOVO Quadro de Distribuição de Vagas

por Área de Concentração e Linhas de Pesquisa (ANEXO I) e NOVAS Orientações

Básicas para a Estruturação do Projeto de Pesquisa (ANEXO IX) do Processo de

Seleção de candidatos para o curso de DOUTORADO.

1) No ANEXO I – NOVO QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS POR ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO E LINHAS DE PESQUISA DO PROCESSO SELETIVO (Edital nº

02/2025 – DOUTORADO)

ANEXO I

NOVO QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS POR ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO E LINHAS DE PESQUISA (DOUTORADO)

Áreas de Concentração Linhas de Pesquisa Vagas

Educação em Ciências

Didática e Formação Docente

2

Docência e Diversidade

1

Ciência, Tecnologia, Sociedade e
Educação

2

História, Filosofia e Estudos
Culturais

2

Mente, Cérebro e Educação

2

Educação Matemática

Didática e Formação Docente

10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E CIENTÍFICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICAS

2

Docência e Diversidade

4

História, Filosofia e Estudos
Culturais

1

Linguagens e Práticas Docentes

3

Mente, Cérebro e Educação

1

                                                              TOTAL 28

2) No ANEXO IX – ORIENTAÇÕES BÁSICAS PARA A ESTRUTURAÇÃO DO

PROJETO DE PESQUISA DO PROCESSO SELETIVO (Edital nº 02/2025 –

DOUTORADO)

ANEXO IX

ORIENTAÇÕES BÁSICAS PARA A ESTRUTURAÇÃO DO PROJETO DE

PESQUISA (DOUTORADO)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E CIENTÍFICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICAS

3

O candidato deverá enviar seu Projeto de Pesquisa no ato da inscrição, considerando:

CRITÉRIOS DESCRIÇÃO

1) Estrutura do Projeto
de Pesquisa e
redação.

O projeto deve ser escrito de acordo como uso padrão da
língua portuguesa e deve estar estruturado da seguinte
forma:
1) a capa deve ser organizada conforme modelo
apresentado neste anexo IX;
2) a formatação sugerida para apresentação é: Idioma:
português; Fonte: Arial, tamanho 12; Espaço: 1,5 (sem
espaços entre parágrafos); Número mínimo de páginas:
10 páginas (excetuando-se a capa) e máximo de 15
páginas.
3) Padrão de textualidade: coerência e coesão textuais,
com precisão e domínio da linguagem científica
apropriada (clareza na comunicação, qualidade e rigor da
exposição das ideias, uso adequado das normas
gramaticais). Estrutura geral e qualidade de organização
lógica do projeto.
4) Deve seguir regras atualizadas da Associação
Brasileira de Normas Técnicas (ABNT).

2) Aderência à Área
de Concentração e à
Linha de Pesquisa.

O projeto deve estar de acordo com a Área de
Concentração e Linha de Pesquisa escolhida pelo
candidato no ato da inscrição.

3) Exequibilidade do
Projeto de Pesquisa

O projeto de pesquisa deve ser exequível dentro de um
período de 48 meses, levando em consideração as
diferentes atividades acadêmicas que o candidato deverá
cumprir. Apresentar cronograma.

4) Contextualização
teórico-metodológica
dos tópicos
envolvidos

O projeto de pesquisa deve apresentar metodologia para
a sua execução e preceitos teóricos que o sustentem.

5) Pertinência da
bibliografia

A bibliografia deve contemplar os itens previstos na área
de concentração e linha de pesquisa escolhidas pelo
candidato, além de itens de variadas fontes (artigos,
livros, teses e dissertações, fontes on-line), ser atualizada
e estar de acordo com os objetivos e referencial teórico-
metodológico do projeto de pesquisa.

Belém (PA), 23 de julho de 2025.

_____________________________

Profa. Dra. Lilian Cristina Barata Pereira

COORDENADORA DO PPGECM-IEMCI-UFPA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

INFORME Nº 1/2025 - PPGECM (11.37.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/07/2025 10:11 )
LILIAN CRISTINA BARATA PEREIRA NASCIMENTO

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGECM (11.37.04)

Matrícula: ###343#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/documentos/ 1 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: INFORME 23/07/2025 fc7e63295b

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf